## PROPOSITIO XLVII.

*Spei, & Metus affectus non poſſunt eſſe per ſe boni.*

## DEMONSTRATIO.

Spei, & Metus affectus sine Trifititia non dantur. Nam Metus est (*per 13 Affeſt. Defin.*) Trifititia; & Spes (*vide Explicationem 12 & 13. Affeſt. Defin.*) non datur sine Metu, ac proinde (*per Prop. 41. hujus*) hi affectus non possunt esse per se boni; sed tantum quatenus Lætitia excessus coercere possunt (*per Prop. 43. hujus*). Q. E. D.

## SCHOLIUM.

Huc accedit, quod hi affectus cognitionis defectum, & Mentis impotentiam indicant; & hâc de causa etiam Securitas, Desperatio, Gaudium, & Conscientia mortis animi impotentis sunt signa. Nam, quamvis Securitas, & Gaudium affectus sint Lætitiae, Trifititiam tamen eodem præcelsis supponunt, nempe Spem, & Metum. Quòd itaque magis ex ductu rationis vivere conamur, eo magis Spe minus pendere, & Metu nosmet liberare, & fortunę, quantum possumus, imperare conamur, nostrisque actiones certe rationis consilio dirigere.

## PROPOSITIO XLVIII.

Affectus Exsuffimationis, & Despectus semper mali sunt.

## DEMONSTRATIO.

Hi enim affectus (*per 21. & 22. Affeſt. Defin.*) rationi repugnant; adeoque (*per Prop. 26. & 27. hujus*) mali sunt. Q. E. D.

## PROPOSITIO XLIX.

Exsuffratio facilem hominem, qui exsuffatur, superbum reddit.

## DEMONSTRATIO.

Si videntur, aliquem de nobis plius justo præ amore sentire, facile gloriabimur, (*per Schol. Prop. 41. p. 3.*) sive Lætitia afficiemur; (*per 29 Affeſt. Defin.*) & id boni, quod de nobis practicari audimus, facile credemus; (*per Prop. 25. p. 3.*) atque adeo de nobis præ amore nostri plius justo sentiemus, hoc est, (*per Def. 27. Affeſt.*) facile superbiemus. Q. E. D.

PRO-

## PROPOSITIO L.

Commiseratio in homine, qui ex ductu rationis vivit, per se mala, & inutilis est.

## DEMONSTRATIO.

Commiseratio enim (*per 18. Affeſt. Defin.*) Trifititia est; ac proinde (*per Prop. 41. hujus*) per se mala; bonum autem, quod ex ea sequitur, quod feliciter hominem, cuius nos miseris a miseria liberare conamur, (*per Coroll. 3. Prop. 27. p. 3.*) ex solo rationis dictamine facere cupimus, (*per Prop. 37. hujus*) nec nisi ex solo rationis dictamine aliquid, quod certe scimus bonum esse, agere possumus; (*per Prop. 27. hujus*) atque adeo commiseratio in homine, qui ex ductu rationis vivit, per se mala est, & inutilis. Q. E. D.

## COROLLARIUM.

Hinc sequitur, quod homo, qui ex dictamine rationis vivit, conatur, quantum potest, efficere, ne commiseratione tangatur.

## SCHOLIUM.

Qui recte novit omnia ex natura divina necessitate sequi, & secundum æternas naturæ leges, & regulas fieri, is sanè nihil reperiet, quod Odio, Rifi, aut Contemptu dignum sit, nec cuiusquam miserebitur; sed, quantum humana fert virtus, conabitur bene agere, ut ajunt, & latari. Huc accedit, quod is, qui Commiserationis affectu facile tangitur, & alterius miseria, vel lacrimis moverat, sape aliquid agit, cuius postea ipsum paenitet; tam quia ex affectu nihil agimus, quod certo scimus bonum esse, quam quia facile falsis lacrimis decipimur. Atque hic expresse loquor de homine, qui ex ductu rationis vivit. Nam, qui nec ratione, nec commiseratione moverat, ut alii auxilio sit, is recte inhumans appellatur. Nam (*per Prop. 27. p. 3.*) homini däsimilis esse videtur.

## PROPOSITIO LI.

*Favor rationi non repugnat; sed cum eadem convenire, & ab eadem oriri potest.*

## DEMONSTRATIO.

Est enim Favor Amor erga illum, qui alteri beneficit, (*per 19. Affet. Defin.*) atque adeo ad Mensem referri potest, quatenus hoc agere dicunt, (*per Prop. 59. p. 3.*) hoc est, (*per Prop. 3. p. 3.*) quatenus intelligit, ac proinde cum ratione convenit, &c. Q.E.D.

## Aiter.

Qui ex ductu rationis vivit, bonum, quod sibi appetit, alteri etiam cupit; (*per Prop. 37. hujus*) quare ex eo, quod ipse aliquem videt alteri benefacere, ipsis beneficiendi conatus juvatur, hoc est, (*per Prop. 11. p. 3.*) latetur, idque (*ex Hypothesi*) concomitante ideâ illius, qui alteri beneficit, ac proinde (*per 19. Affet. Defin.*) eravet. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Indignatio, prout ipsa à nobis definitur, (*vide 20. Affet. Defin.*) est necessariò mala; (*per Prop. 45. hujus*) sed notandum, quod quando summa potestas desiderio, quo tenetur, tutandæ pacis civem puniri, qui alteri injuriam fecit, candem civi indignari non dico, quia non Odio percita ad perdendum civem, sed pietate mota eundem puniri.

## PROPOSITIO LII.

*Acquiescentia in se ipso ex ratione oriri potest, & ea sola acquiescentia, que ex ratione oritur, summa est, que potest dari.*

## DEMONSTRATIO.

Acquiescentia in se ipso est Lætitia orta ex eo, quod homo se ipsum, suamque agendi potentiam contemplatur. (*per 25. Affet. Defin.*) At vera hominis agendi potentia, seu virtus est ipsa ratio, (*per Prop. 3. p. 3.*) quam homo clare, & distinctè contemplatur;

(*per*

## DE SERVITUTE HUMANA. 205

(*per Prop. 40. & 43. p. 2.*) Ergo acquiescentia in se ipso ex ratione oritur. Deinde nihil homo, dum in ipsum contemplatur, clare, & distinctè, sive adiquatè percipit, nisi ea, quæ ex ipsis agendi potentia sequuntur, (*per Defin. 2. p. 3.*) hoc est, (*per Prop. 3. p. 3.*) quæ ex ipsis intelligendi potentia sequuntur; adeoque ex sola hac contemplatione summa, quæ dari potest, acquiescentia oritur. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Est reverâ Acquiescentia in se ipso sumnum, quod sperare possumus. Nam (*ut Prop. 25. hujus offensimus*) nemo suum esse aliquid finis caufa conservare conatur, & quia hæc Acquiescentia magis magnisque foverit, & corroboratur laudibus, (*per Coroll. Prop. 55. p. 3.*) & contraria (*per Coroll. Prop. 53. p. 3.*) vituperio magis magnisque turbatur, ideo gloriâ maxime ducimur, & vitam cum probro vix ferre possumus.

## PROPOSITIO LIII.

*Humilitas virtus non est, sive ex ratione non oritur.*

## DEMONSTRATIO.

Humilitas est Tristitia, que ex eo oritur, quod homo suam impotentiam contemplatur. (*per 26. Affet. Defin.*) Quatenus autem homo se ipsum verâ ratione cognoscit, etenim suam effentiam intelligere supponit, hoc est, (*per Prop. 7. p. 3.*) suam potentiam. Quare si homo, dum in ipsum contemplatur, aliquam suam impotentiam percipit, id non ex eo est, quod se intelligit; sed (*ut Prop. 55. p. 3. offensimus*) ex eo, quod ipsis agendi potentia coeretur. Quod si supponamus, hominem suam impotentiam concipere ex eo, quod aliquid se potius intelligit, cuius cognitione suam agendi potentiam determinat, tum nihil aliud concipimus, quam quod homo se ipsum distinctè intelligit, (*per Prop. 26. hujus*) quod ipsis agendi potentia juvatur. Quare Humilitas, seu Tristitia que ex eo oritur, quod homo suam impotentiam contemplatur, non ex verâ contemplatione, seu ratione oritur, nec virtus; sed pallio est. Q.E.D.

CC 3

P.R.O.

E T H I C E S      P A R T I V .  
P R O P O S I T I O      L I V .

P a n i t i e n t i a   v i r t u s   n o n   e s t ,   s i v e   e x   r a t i o n e   n o n   o r i t u r ;   f e d   i s ,  
q u e m   f a c i l i p r o n u i t ,   b i s   m i s e r ,   s e u   i m p o t e n s   e s t .

## D E M O N S T R A T I O .

Hujus prima pars demonstratur, ut præced. Propositio. Secunda autem ex sola hujus affectus Definitione, (*vide 27. Affec. Defin.*) patet. Nam primò prava Cupiditate, dein Trifitiæ vinci se patitur.

## S C H O L I U M .

Quia homines rarò ex dictamine rationis vivunt, ideoò hi duo affectus, nempe Humilitas, & Poenitentia, & prater hos Spes, & Merus plus utilitatis, quām damni afferunt; atque adeò, quandoquidem peccandum est, in illam partem potius peccandum. Nam, si homines animo impotentes aquā omnes superbirent, nullius rei ipsos puderet, nec ipsi quicquam metuerent, que vinculis coniungi, confringiique posse? terret vulgus, nūl metuat; quare non mirum, quod Prophetæ, qui non paucorunt; sed communi utilitat consulerunt, tantopere Humilitatem, Poenitentiam, & Reverentiam commendaverint. Et reverà, qui hisce affectibus sunt obnoxii, multò facilius, quām alii, duci possunt, ut tandem ex ductu rationis vivant, hoc est, ut liberi sint, & beatorum vitā fruantur.

## P R O P O S I T I O      L V .

*M a x i m a   S u p e r b i a ,   v e l   A b j e c t i o   e s t   m a x i m a   s u i   i g n o r a n t i a .*

## D E M O N S T R A T I O .

Patet ex Defin. 28. & 29. Affec.

## P R O P O S I T I O      L V I .

*M a x i m a   S u p e r b i a ,   v e l   A b j e c t i o   m a x i m a m   a n i m i   i m p o t e n t i a m   v i d u c a t .*

## D E M O N S T R A T I O .

## D E M O N S T R A T I O .

Primum virtutis fundamentum est suum esse conservare, (*per Coroll. Prop. 22. hujus*) idque ex ductu rationis. (*per Prop. 24. hujus*) Qui igitur se ipsum ignorat, omnium virtutum fundamentum, & consequenter omnes virtutes ignorat. Deinde ex virtute agere nihil aliud est, quām ex ductu rationis agere, (*per Prop. 24. hujus*) & qui ex ductu rationis agit, scire necessariό debet se ex ductu rationis agere; (*per Prop. 43. p. 2.*) qui itaque se ipsum, & consequenter, (*ut jam jam ostendimus*) omnes virtutes maximè ignorat, is minimè ex virtute agit, hoc est, (*ut ex Defin. 8. hujus patet*) maximè animo est impotens; atque adeò (*per Prop. præc.*) maxima superbia, vel abjectio maximum animi impotentiam indicat. Q.E.D.

## C O R O L L A R I U M .

Hinc clarissimè sequitur, superbos, & abjectos maximè affectibus esse obnoxios.

## S C H O L I U M .

Abjectio tamen facilius corrigi potest; quām superbia, quandoquidem hac Lætitia, illa autem Trifitiæ est affectus; atque adeò (*per Prop. 18. hujus*) hac illa fortior est.

## P R O P O S I T I O      L V I I .

*S u p e r b u s   p a r a s i t o r u m ,   s e u   a d u l a t o r u m   p r æ s e n t i a m   a m a t ,  
g e n e r o f o r u m   a u t e m   o d i s .*

## D E M O N S T R A T I O .

Superbia est Lætitia orta ex eo, quòd homo de se plus justò sentit, (*per Defin. 28. & 6. Affec.*) quam opinionem homo superbis, quantum potest, favore conabitur; (*vide Schol. Prop. 13. p. 3.*) adeoque parasitorum, vel adulatorm (*horum Definitiones om̄is, quis nimis noti sunt*) præsentiam amabunt, & generoforum, qui de ipsis, ut par est, sentiunt, fugient. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Nimis longum foret, hic omnia Superbiæ mala enumerare, quandoquidem omnibus affectibus obnoxii sunt superbi; sed nullus minus, quam affectibus Amoris, & Misericordiae. Sed hic minime tacendum est, quod ille etiam superbus vocetur, qui de reliquis minus justo fecit, atque adeo hoc sensu Superbia definita est, quod fit Lætitia orta ex falsâ opinione, quod homo se supra reliquos esse putat. Et Abjeccio huic Superbiæ contraria definita est Tristitia orta ex falsâ opinione, quod homo se infra reliquos esse credit. At hoc posito concipiimus, superbum necessariò esse invidum, (*vide Schol. Prop. 55. p. 3.*) & eos maximè odio habere, qui maximè ob virtutes laudantur, nec facilè corum Odium Amore, aut beneficio vincit, (*vide Schol. Prop. 41. p. 3.*) & corum tantummodo presentia delectari, qui animo ejus impotenter mori gerunt, & ex stilo infanum faciunt. Abjeccio, quamvis Superbiæ sit contraria, est tamen abjectus superbo proximus. Nam, quandoquidem ejus Tristitia ex eo oritur, quod suam impotentiam ex aliorum potest, seu virtute judicat, levabitur ergo ejus Tristitia, hoc est, lœtabitur, si ejus imaginatio in alienis vitiis contemplans occupetur, unde illud proverbium natum: *soldamen miseris socios habuisse malorum,* & contrà eò magis contributatur, quòd se magis infra reliquos esse crediterit, unde fit, ut nullus ad Invidiam sint proni, quam abjecti, & ut illi maximè hominum facta observare conentur ad carpendum magis, quam ad eadem corrugendum, & ut tandem solam Abjectionem laudent, eaque gloriorentur; sed ita, ut tamen abjecti videantur. Atque hæc ex hoc affectu tam necessariò sequuntur, quam ex naturâ trianguli, quod ejus tres anguli aquales sint duobus rectis; & jam dixi me hos, & similes affectus malos vocare, quatenus ad solam humanam utilitatem attendo. Sed naturæ leges communem naturæ ordinem, cuius homo pars est, respiciunt; quod hic in transitu monere volui, ne quis putaret me hinc hominum vita, & absurdâ facta narrare; non autem rerum naturam, & proprietates demonstrare voluisse. Nam, ut in Praefatione Partis Tertiae

dixi,

dixi, humanos affectus, eorumque proprietates perinde considero, ac reliqua naturalia. Et sanè humani affectus, si non humanam, naturæ saltem potentiam, & artificium non minus indicant, quam multa alia, quæ admiramur, quorumque contemplatione delectamur. Sed pergo de affectibus ea notare, quæ hominibus utilitatem afferunt, vel quæ iisdem damnum infertur.

## PROPOSITIO LVIII.

*Gloria rationi non reponnat, sed ab eâ oriiri potest.*

## DEMONSTRATIO.

Pater ex 30 Affect. Defin. & ex definitione Honesti, quam vide in Schol. 1. Prop. 37. hujus.

## SCHOLIUM.

Vana, qua dicitur, gloria est acquiescentia in se ipso, quæ solâ vulgi opinione fovetur, eaque celsante, celsat ipsa acquirentia, hoc est, (*per Schol. Prop. 52. hujus*) summum bonum, quod unusquisque amat, undet, ut qui vulgi opinione gloriantur, quotidiana curâ anxius nitatur, faciat, experietur, ut famam confervet. Est namque vulgus varius, & inconsitans, atque adeo, nisi confervetur fama, citò abolefcit; inò quia omnes vulgi captare applauditus cupiunt, facile unusquisque alterius famam reprimet, ex quo, quandoquidem de summo, quod æstimatur, bono certatur, ingens libido oritur se invicem quocunque modo opprimenti, & qui tandem victor evadit, gloriantur magis, quod alteri obfuit, quam quod sibi profuit. Est igitur hæc gloria, seu acquisientia revera vana, quia nulla est.

Quæ de Pudore notanda sunt, colliguntur facilè ex iis, quæ de Misericordiâ, & Pœnitentiâ diximus. Hoc tantum addo, quod ut Commiferatio, sic etiam Pudor, quamvis non sit virtus, bonus tamen est, quatenus indicat, homini, qui Pudore suffunditur, cupiditatem inesse honestè vivendi, sicut dolor, qui etenus bonus dicitur, quatenus indicat, partem læsâ nondum esse putrefactam; quare, quamvis homo, quem facti alicujus pudet, re-

D

vera

vera sit tristis, est tamen perfectior impudenti, qui nullam habet honestè vivendi cupiditatem.

Atque hæc sunt, quæ de affectibus Lætitia, & Tristitia notare sufficeremus. Ad cupiditates quod attinet, hæc saine bona, aut mala sunt, quatenus ex bonis, aut malis affectibus oriuntur. Sed omnes reverâ, quatenus ex affectibus, qui passiones sunt, in nobis ingenerantur, cæca sunt, (*ut facile colligitur ex iii, qua in Schol. Prop. 44. hujus diximus*) nec ullius usus essent, si homines faciliter duci possent, ut ex solo rationis dictamine viverent, ut jam paucis ostendam.

### P R O P O S I T I O L I X .

*Ad omnes actiones, ad quas ex affectu, qui passio est, determinamur, possimus absque eo à ratione determinari.*

#### D E M O N S T R A T I O .

Ex ratione agere nihil aliud est, (*per Prop. 3. & Defin. 2. p. 3.*) quâm ea agere, quæ ex necessitate nostræ naturæ, in feôlâ considerata, sequuntur. At Tristitia etenim mala est, quatenus hanc agendi potentiam minuit, vel coërcet; (*per Prop. 41. hujus*) ergo ex hoc affectu ad nullam actionem possimus determinari, quam non possemus agere, si ratione duceremur. Præterea Lætitia etenim tantum mala est, quatenus impedit, quod minus homo ad agendum sit aptus; (*per Prop. 41. & 43. hujus*) atque adeo etenim etiam ad nullam actionem determinari possimus, quam non possemus agere, si ratione duceremur. Denique quatenus Lætitia bona est, etenim cum ratione convenit, (consilium enim in eo, quod hominis agendi potentia augetur, vel juvatur) nec passio est, nisi quatenus hominis agendi potentia non eo usque augetur, ut se, siusque actiones adæquatè concipiatur. (*per Prop. 3. p. 3. cum ejus Schol.*) Quare si homo Lætitia affectus ad tantam perfectionem duceretur, ut se, siusque actiones adæquatè conciperet, ad easdem actiones, ad quas jam ex affectibus, qui passiones sunt, determinatur, aptus, imo aptior esset. At omnes affectus ad Lætitiam, Tristitiam, vel Cupiditatem referuntur, (*vide explicationem quarta Aff.*

*Aff. Defin.) & Cupiditas (*per 1. Affect. Defin.*) nihil aliud est, quâm ipse agendi conatus; ergo ad omnes actiones, ad quas ex affectu, qui passio est, determinamur, possimus absque eo folâ ratione duci. Q. E. D.*

#### A l i t e r .

*A ctio quæcumque etenim dicitur mala, quatenus ex eo oritur, quod Odio, aut aliquo malo affectu affecti sumus. (vide Coroll. 1. Prop. 45. hujus) At nulla actio, in feôlâ considerata, bona, aut mala est: (*ut in Praefatione hujus ostendimus*) sed una, eademque actio jam bona, jam mala est; ergo ad eandem actionem, quæ jam mala est, sive quæ ex aliquo malo affectu oritur, ratione dici possimus. (per Prop. 19. hujus) Q. E. D.*

#### S C H O L I U M .

Explicantur hæc clarissi exempli. Nempe verberandi actio, quatenus physice consideratur, & ad hoc tantum attendimus, quod homo brachium tollit, manum claudit, rotundum brachium vi deorsum moverit, virtus est, quæ ex Corporis humani fabricâ concipitur. Si itaque homo, Irâ, vel Odio commotus, determinatur ad claudendam manum, vel brachium movendum, id, ut in Parte secunda ostendimus, fit, quia una, eademque actio potest jungi quibuscumque rerum imaginibus; atque adeo tam ex iis imaginibus rerum, quas confuse, quâm quis clarè, & distinctè concipiunt, ad unam, eademque actionem determinari possimus. Apparet itaque, quod omnis Cupiditas, quæ ex affectu, qui passio est, oritur, nullius esset usus, si homines ratione duci possent. Videamus jam, cur Cupiditas, quæ ex affectu, qui passio est, oritur, cæca à nobis appelletur.

### P R O P O S I T I O L X .

*Cupiditas, que oritur ex Lætitia, vel Tristitia, que ad unam, vel ad aliquot, non autem ad omnes Corporis partes referatur, rationem utilitatis totius hominis non habet.*

## DEMONSTRATIO.

Ponatur ex gr. Corporis pars A vi alicuius causæ extenxit corroborationi, ut reliquias prævaleat, (*per Prop. 6. hujus*) haec pars vires suas amittere proprieam non conabitur, ut reliqua Corporis partes suo fungantur officio. Debet enim vim, seu potentiam habere vires suas amittendi, quod (*per Prop. 6. p. 3.*) est absurdum. Conabitur itaque illa pars, & consequenter (*per Prop. 7. & 12. p. 3.*) Mens etiam illum flatum conservare, adeoque Cupiditas, quæ ex tali affectu Lætitia oritur, rationem totius non habet. Quod si contraria supponunt pars A coerceri, ut reliqua prævaleant, eodem modo demonstratur, quod nec Cupiditas, quæ ex Tristitia oritur, rationem totius habeat. Q.E.D.

## SCHOOLIUM.

Cum itaque Lætitia plerunque (*per Schol. Prop. 44. hujus*) ad unam Corporis partem referatur, cupimus ergo plerunque nostrum esse conservare, nullâ habitâ ratione integræ nostræ valitudinis: ad quod accedit, quod Cupiditates, quibus maximè tenemur, (*per Coroll. Prop. 9. hujus*) temporis tantum præsentis, non autem futuri habent rationem.

## PROPOSITIO LXI.

*Cupiditas, quæ ex ratione oritur, excessum habere nequit.*

## DEMONSTRATIO.

Cupiditas, (*per l. Affct. Def.*) absoletæ considerata, est ipsa hominis essentia, quatenus quocumque modo determinata concipiatur ad aliquid agendum; adeoque Cupiditas, quæ ex ratione oritur, hoc est, (*per Prop. 3. p. 3.*) quæ in nobis ingeneratur, quatenus agimus, est ipsa hominis essentia, seu natura, quatenus determinata concipiatur ad agendum ea, quæ per solam hominis essentiam adequate concipiuntur: (*per Defin. 2. p. 3.*) si itaque hac Cupiditas excessum habere posset, posset ergo humana natura, in se solâ considerata, se ipsam excedere, sive plus posset, quam potest, quod manifesta est contradicatio; ac proinde hac Cupiditas excessum habere nequit. Q.E.D.

P. 40

## PROPOSITIO LXII.

Quatenus Mens ex ratione dictamine res concipit, æquè afficitur, sive idea sit rei futura, vel præterita, sive præsentis.

## DEMONSTRATIO.

Quicquid Mens ducente ratione concipit, id omne sub eadem determinatur, seu necessitatibus specie concipit, (*per Coroll. 2. Prop. 44. p. 2.*) eademque certitudine afficitur. (*per Prop. 43. & ejus Schol.*) Quare, sive idea sit rei futura, vel præterita, sive præsentis, Mens eadem necessitate res concipit, eademque certitudine afficitur, & sive idea sit rei futura, vel præterita, sive præsentis, erit nihilominus æquæ vera, (*per Prop. 41. p. 2.*) hoc est, (*per Defin. 4. p. 2.*) habebit nihilominus semper eadem idea adæquata proprietas; atque adeo quatenus Mens ex ratione dictamine res concipit, eodem modo afficitur, sive idea sit rei futura, vel præterita, sive præsentis. Q.E.D.

## SCHOOLIUM.

Si nos de rerum duratione adæquatam cognitionem habere, earumque existendi tempora ratione determinare possemus; eodem affectu res futuras, ac præsentes contemplaremur, & bonum, quod Mens ut futurum conciperet, perinde, ac præfens, appetret, & consequenter bonum præfens minus pro majori bono futuro necessariò negliceret, & quod in præsenti bonum esset, sed causa futuri alicuius mali, minime appetret, ut mox demonstrabimus. Sed nos de duratione rerum (*per Prop. 31. p. 2.*) non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus, & rerum existendi tempora (*per Schol. Prop. 44. p. 2.*) solâ imaginatione determinamus, qua non æquè afficitur imagine rei præsentis, ac futura; unde fit, ut vera boni, & mali cognitio, quam habemus, non nisi abstracta, sive universalis sit, & judicium, quod de rerum ordine, & cauarum nexus facimus, ut determinare possumus, quid nobis in præsenti bonum, aut malum sit, sit potius imaginatum, quam reale; atque adeo mirum non est, si Cupiditas, quæ

D 4 3

ex

ex boni, & mali cognitione, quatenus hæc futurum prospicit, oritur, facilius rerum Cupiditate, quæ in præsentia suaves sunt, coercent potest, de quo vide Propositionem 18. hujus Partis.

## PROPOSITIO LXIII.

*Qui Metu ducitur, & boum, ut malum vitet, agit, is ratione non ducitur.*

## DEMONSTRATIO.

Omnes affectus, qui ad Mente, quatenus agit, hoc est, (*per Prop. 3. p. 3.*) qui ad rationem referuntur, nulli aliis sunt, quam affectus Lætitiae, & Cupiditatis, (*per Prop. 59. p. 3.*) atque adeo (*per 13. Affec. Defin.*) qui Meu ducitur, & bonum timore mali agit, is ratione non ducitur. Q.E.D.

## SCHOOLIUM.

Superstitiosi, qui via exprobare magis, quam virtutes doce-re nōrunt; & qui homines non ratione ducere, sed Metu ita con-tinere student, ut malum potius fugiant, quam virtutes ament, nil aliud intendunt, quam ut reliqui æquæ, ac ipsi, fiant miseri, & ideo non mirum, si plerumque molesti, & odiofi sint hominibus.

## COROLLARIUM.

Cupiditate, quæ ex ratione oritur, bonum directè sequimur, & malum indirecè fugimus.

## DEMONSTRATIO.

Nam Cupiditas, quæ ex ratione oritur, ex solo Lætitia affectu, quæ passio non est, oriri potest, (*per Prop. 59. p. 3.*) hoc est, ex Lætitia, quæ excellum habere nequit; (*per Prop. 61. hujus*) non autem ex Tristitia, ac proinde hæc Cupiditas (*per Prop. 8. hujus*) ex cognitione boni; non autem mali oritur; atque adeo ex duabus rationibus bonum directè appetimus, & etenim tantum malum fugimus. Q.E.D.

## SCHOOLIUM.

Explicatur hoc Corollarium exemplo ægri, & sanii. Comedit æger id, quod aversatur, timore mortis; sanus autem cibo gaudet,

det, & vita sic melius fruatur, quām si mortem timeret, eamque direcē vitare cuperet. Sic index, qui non Odio, aut Irā, &c. sed solo Amore salutis publicæ reum mortis damnat, solā ratione du-citur.

## PROPOSITIO LXIV.

*Cognitio mali cognitio est inadæquata.*

## DEMONSTRATIO.

Cognitio mali (*per Prop. 8. hujus*) est ipsa Tristitia, quatenus ejusmodi fumus concipi. Tristitia autem est transitio ad minorem perfectionem, (*per 3. Affec. Defin.*) qua propterea per ipsam hominis efficiunt intelligi nequit; (*per Prop. 6. & 7. p. 3.*) ac proinde (*per Defin. 2. p. 3.*) passio est, qua (*per Prop. 3. p. 3.*) ab ideis inadæquata pendet, & consequenter (*per Prop. 29. p. 2.*) ejus cognitio, nempe mali cognitio, est inadæquata. Q.E.D.

## COROLLARIUM.

Hinc sequitur, quid si Mens humana non, nisi adæquatas, habe-ret ideas, nullam malum formaret notionem.

## PROPOSITIO LXV.

*De duabus bonis majus, & de duabus malis minus ex ratione ductu sequetur.*

## DEMONSTRATIO.

Bonum, quod impedit, quid minus majore bono fruamur, est reverâ malum; malum enim, & bonum (*ut in Prefat. hujus offendimus*) de rebus dicitur, quatenus easdem ad invicem comparamus, & (*per tandem rationem*) malum minus reverâ bonum est, quare (*per Coroll. Prop. præc.*) ex rationis ductu bonum tantum majus, & malum minus appetemus, seu sequemur. Q.E.D.

## COROLLARIUM.

Malum minus pro majore bono ex rationis ductu sequemur, & bonum minus, quod causa est maioris mali, negligimus. Nam malum, quod hic dicitur minus, reverâ bonum est, & bonum contraria

contrà malum, quare (*per Coroll. Prop. præc.*) illud appetemus, & hoc negligemus. *Q. E. D.*

## PROPOSITIO LXVI.

*Bonum majus futurum p̄c minore p̄fensi, & malum p̄fensi minus, quod causa est futuri alicujus mali, ex rationis duc̄tu appetemus.*

## DEMONSTRATIO.

Si Mens rei futuræ adæquatam posset habere cognitionem, comedem affectu erga rem futuram, ac erga p̄fensem afficeretur, (*per Prop. 62. hujus*) quare quatenus ad ipsam rationem attendimus, ut in hac Propositione nos facere supponimus, res eadem est, sive majus bonum, vel malum futurum, sive p̄fens sapponatur; ac proinde (*per Prop. 65. hujus*) bonum futurum majus p̄c minore p̄fensi &c. appetemus. *Q. E. D.*

## COROLLARIUM.

Malum p̄fensi minus, quod est causa majoris futuri boni ex rationis ductu appetemus, & bonum p̄fensi minus, quod causa est majoris futuri mali negligemus. Hoc Coroll. fe habet ad præced. Prop. ut Coroll. Prop. 65. ad ipsam Prop. 65.

## SCHOLIUM.

Si igitur hæc cum iis conferantur, quæ in hâc parte usque ad Propositionem 18. de affectu viribus ostendimus, facile videbimus, quid homo, qui solo affectu, seu opinione, homini, qui ratione ducitur, interficit. Ille enim, velit nolit, ex, qua maximè ignorat, agit; hic autem nemini, nisi sibi, morem gerit, & ea tantum agit, qua in vitâ prima esse novit, quæque propterea maximè cupit, & ideo illum servum, hunc autem liberum voco, de cuius ingenio, & vivendi ratione pauca adhuc notare libet.

## PROPOSITIO LXVII.

*Homo liber de nullâ re minùs, quam de morte cogitat, & ejus sapientia non mortis, sed vite meditatio est.*

## DEMONSTRATIO.

Homo liber, hoc est, qui ex solo rationis dictamine vivit, mortis Metu non ducitur; (*per Prop. 63. hujus*) sed bonum directè cupit, (*per Coroll. ejusdem Prop.*) hoc est, (*per Prop. 24. hujus*) agere, vivere, suum cile conservare ex fundamento proprium utile querendi; atque adeò nihil minus, quam de morte cogitat; sed ejus sapientia vita est meditatio. *Q. E. D.*

## PROPOSITIO LXVIII.

*Si homines liberi nascerentur, nullum boni, & mali formarent conceptum, quamdiu liberi essent.*

## DEMONSTRATIO.

Illum liberum esse dixi, qui solâ ducitur ratione; qui itaque liber nascitur, & liber manet, non nisi adæquatas ideas haber, ac proinde mali conceptum habet nullum, (*per Coroll. Prop. 64. hujus*) & consequenter (nam bonum, & malum correlata sunt) neque boni. *Q. E. D.*

## SCHOLIUM.

Hujus Propositionis hypothetin falsam esse, nec posse concipi, nisi quatenus ad solam naturam humanam, seu potius ad Deum attendimus, non quatenus infinitus; sed quatenus tantummodo causa est, cur homo existat, patet ex 4 Propositione hujus Partis. Atque hoc, & alia, qua jam demonstravimus, videntur à Mose significari in illâ primi hominis historiâ. In eâ enim nulla alia Dei potentia concipitur, quam illa, quâ hominem creavit, hoc est, potentia, quâ hominis solummodo utilitati consiluit, atque eatenus narratur, quòd Deus homini libero prohibuerit, ne de arbore cognitionis boni, & mali comederet, & quòd, simulac de eâ comederet, statim mortem metueret potius, quam vivere euperet.

Deinde, quod inventâ ab homine uxore, quæ cum suâ naturâ prorsus conveniebat, cognovit nihil posse in naturâ dari, quod ipsi posset illâ esse utilius; sed quod, postquam bruta fibi similia esse credidit, statim eorum affectus imitari incepit, (vide Prop. 27. p. 3.) & libertatem suam amittere, quam Patriarcha postea recuperaverunt, duci Spiritu Christi, hoc est, Dei idea, à quâ folâ pender, ut homo liber sit, & ut bonum, quod fibi cupit, reliquis hominibus cupiat, ut suprà (per Prop. 37. hujus) demonstravimus.

## PROPOSITIO LXIX.

*Hominis liberis virtus aquæ magna cernitur in declinandis, quam in superandis periculis.*

## DEMONSTRATIO.

Affectus coerceri, nec tolli potest, nisi affectu contrario, & fortiore affectu coercendo. (per Prop. 9. hujus) At cæca Audacia & Metu affectus sunt, qui aquæ magni possunt concepi: (per Prop. 5. & 3. hujus) Ergo aquæ magna animi virtus, seu fortitudo (hujus Definitionem vide in Schol. Prop. 59. p. 3.) requiritur ad Audaciam, quam ad Metum coercendum, hoc est, (per Defin. 40. & 41. Affet.) homo liber eadem animi virtute pericula declinat, quâ eadem superare tentat. Q.E.D.

## COROLLARIUM.

Homini igitur libero aquæ magna Animositas fuga in tempore, ac pugna ducitur: si homo liber eadem Animositate, seu animi præsentia, quâ certamen, fugam eligit.

## SCHOLIUM.

Quid Animositas sit, vel quid per ipsam intelligam in Scholio Prop. 59. p. 3. explicuit. Per periculum autem id omne intelligo, quod potest esse causa alicuius mali, nempe Tristitia, Odii, Discordia, &c.

## PROPOSITIO LXX.

*Homo liber, qui inter ignaros vivit, eorum, quantum potest, beneficia declinare studet.*

D 5

Unusquisque ex suo ingenio judicat, quid bonum sit (vide Schol. Prop. 39. p. 3.) ignarus igitur, qui in aliquem beneficium contulit, id ex suo ingenio aestimabit, & si minoris ab eo, cui datum est, estimari vider, contrifababitur. (per Prop. 42. p. 3.) At homo liber reliquos homines amicitia fibi jungere, (per Prop. 37. hujus) nec paria hominibus beneficia ex eorum affectu referre; sed se, & reliquos libero rationis judicio ducere, & ea tantum agere studet, quæ ipse prima esse novit: ergo homo liber, ne ignaris odio sit, ne eorum appetitus; sed soli rationi obsequatur, eorum beneficia, quantum potest, declinare conabitur. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Dico *quantum potest*. Nam quamvis homines ignati sint, sunt tamen homines, qui in necessitatibus humanum auxilium, quo nullum praefabilis est, adferre queunt; atque adeò sœpe sit, ut necesse sit ab iisdem beneficium accipere, & conseqüenter iisdem contrâ ex eorum ingenio congratulari; ad quod accedit, quod etiam in declinandis beneficis cautio esse debet, ne videamus eosdem contempnere, vel per Avaritiam remunerationem timere, atque ita dum eorum Odium fugimus, eo ipso in eorum offenditionem incurramus. Quare in declinandis beneficis ratio utilis, & honesti habenda est.

## PROPOSITIO LXXI.

*Soli homines liberi erga se invicem gratissimi sunt.*

## DEMONSTRATIO.

Soli homines liberi fibi invicem utilissimi sunt, & maximâ amicitia necessitudine invicem junguntur, (per Prop. 35. hujus, & 1. ejus Coroll.) parique amoris studio fibi invicem beneficere conantur; (per Prop. 37. hujus) adeoque (per 34. Affet. Defin.) soli homines liberi erga se invicem gratissimi sunt. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Gratia, quam homines, qui cæca Cupiditate ducuntur, invicem

Ec 2

cem

cem habent, mercatura, seu acupium potius, quam gratia plerumque est. Porro ingratitudo affectus non est. Est tamen ingratitudo turpis, quia plerumque hominem nimio Odio, Irâ, vel Superbiâ, vel Avaritiâ &c. affectum esse indicat. Nam qui præstabilità dona compensare nescit, ingratus non est, & multò minus ille, qui donis non moveret meretricis, ut ipsius libidini interficiat, nec furis, ut ipsius furta celet, vel alterius similis. Nam hic contra animum habere constantem ostendit, qui scilicet fe nullis donis ad suam, vel communem perniciem patitur corrupti.

### P R O P O S I T I O LXXII.

*Homo liber nunquam dolo malo; sed semper cum fide agit.*

#### D E M O N S T R A T I O.

Si liber homo quicquam dolo malo, quatenus liber est, agerer, id ex dictamine rationis ageret: (nam ceterus tantum liber a nobis appellatur) atque adeo dolo malo agere virtus est, (*per Prop. 24. huius*) & consequenter (*per eandem Prop.*) unicuique ad suum esse conservandum consiliius est, dolo malo agere, hoc est, (*ut per se notum*) hominibus consiliius est veris foliūmodo convenerit, re autem invicem esse contrarios, quod (*per Coroll. Prop. 31. huius*) est absurdum. Ergo homo liber &c. Q.E.D.

#### S C H O L I U M.

Si jam queratur, quid si homo se perfidiā à præsenti mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet, ut perfidus sit? Respondebitur eodem modo, quid si ratio id suadet, suadet ergo id omnibus hominibus, atque adeo ratio omnino suadet hominibus, ne nisi dolo malo pacifcentur, vires conjungere, & jura habere communia, hoc est, ne reverā jura habeant communia, quod est absurdum.

### P R O P O S I T I O LXXIII.

*Homo, qui ratione ducitur, magis in civitate, ubi ex communis decreto vivit, quam in solitudine, ubi sibi soli obtemperat, liber est.*

D e-

#### D E M O N S T R A T I O.

Homo, qui ratione ducitur, non ducitur Metu ad obtemperandum; (*per Prop. 63. huius*) sed quatenus suum esse ex rationis dictamine conservare conatur, hoc est, (*per Schol. Prop. 66. huius*) quatenus liberè vivere conatur, communis vita, & utilitatis rationem tenere, (*per Prop. 37. huius*) & consequenter (*ut in Schol. 2. Prop. 37. huius ostendimus*) ex communi civitatis decreto vivere cupit. Cupit ergo homo, qui ratione ducitur, ut liberis vivat, communia civitatis jura tenere. Q.E.D.

#### S C H O L I U M.

Hæc, & similia, quæ de verâ hominis libertate ostendimus, ad Fortitudinem, hoc est (*per Schol. Prop. 59. p. 3.*) ad Animositatem, & Generositatem referuntur. Nec opere pretium duco, omnes Fortitudinis proprietates hic separatim demonstrare, & multo minus, quid vir fortis neminem odio habeat, nemini iraferatur, invideat, indignetur, nemini despiciat, minimèque superbiat. Nam hæc, & omnia, quæ ad veram vitam, & Religionem spectant, facile ex Propositione 37. & 46. huius Partis concinuntur; nempe quid Odium Amore contrâ vincendum sit, & quid unusquisque, qui ratione ducitur, bonum, quod sibi appetit, reliquis etiam ut sit, cupiat. Ad quod accedit id, quod in Scholio Propositionis 50. huius Partis, & aliis in locis notavimus, quid scilicet vir fortis hoc apprimè confideret, nempe quid omnia ex necessitate divine naturæ sequantur, ac proinde quicquid molestem, & malum esse cogitat, & quicquid præterea impium, horrendum, injustum, & turpe viderit, ex eo oritur, quod res ipsas perturbatè, mutilatè, & confusè concipiunt; & hæc de causa apprimè conatur res, ut in se sunt, concipere, & vera cognitionis impedimenta amovere, ut sunt Odium, Ira, Invicta, Irratio, Superbia, & reliqua hujusmodi, quæ in precedentibus notavimus; atque adeo, quantum posse, conatur, uti diximus, bene agere, & latari. Quousque autem humana virtus ad hæc consequenda se extendat, & quid posse in sequenti Parte demonstrabo.

E e 3

A p-

## APPENDIX.

*Quæ in hâc parte de rectâ vivendi ratione tradidi non sunt itâ disposita, ut uno aspectu videri posint; sed disperse à me demonstrata sunt, prout scilicet unum ex alio facilius deducere potuerim. Eadem igitur hic recolligere, & ad summa capitare redigere proposui.*

## CAPUT I.

Omnis nostri conatus, seu Cupiditates ex necessitate nostræ naturæ itâ sequuntur, ut vel per ipsam solam, tanquam per proximam suam causam, possint intelligi, vel quatenus naturæ sumus pars, quæ per se absque aliis individuis non potest adæquatè concipi.

## CAPUT II.

Cupiditates, quæ ex nostrâ naturâ ita sequuntur, ut per ipsam solam possint intelligi, sunt illæ, quæ ad Mensem referuntur, quatenus hæc ideis adæquatè constare concipitur; reliqua verò Cupiditates ad Mensem non referuntur, nisi quatenus res inadæquatè concipit, & quarum vis, & incrementum non humanâ; sed rerum, quæ extra nos sunt, potentia definiri debet; & ideo illæ rectè actiones, hæc autem passiones vocantur; illæ namque nostram potentiam semper indicant, & hæc contra nostram impotentiam, & mutilatam cognitionem.

## CAPUT III.

Nostræ actiones, hoc est, Cupiditates illæ, quæ hominis potentia, seu ratione definitur, semper bona sunt, reliqua autem tam bona, quam male possunt esse. CA-

## CAPUT IV.

In vita itaque apprimè utile est, intellectum, seu rationem, quantum possumus, perficere, & in hoc uno summa hominis felicitas, seu beatitudo consiliit; quippe beatitudo nihil aliud est, quam ipsa animi acquiescentia, quæ ex Dei intuitu cognitione oritur: at intellectum perficere nihil etiam aliud est, quam Deum, Deique attributa, & actiones, quæ ex ipsis naturæ necessitate consequuntur, intelligere. Quare hominis, qui ratione ducuntur, finis ultimus, hoc est, summa Cupiditas, quæ relativas omnes moderari studet, est illa, quæ fertur ad se, resque omnes, quæ sub ipsis intelligentiam cadere possunt, adæquatè concipiendum.

## CAPUT V.

Nulla igitur vita rationalis est sine intelligentia, & res catenus tantum bona sunt, quatenus hominem juvent, ut Mensis vita fruatur, quæ intelligentia definitur. Quæ autem contraria impediunt, quod minus homo rationem perficere, & rationali vita frui possit, eas solummodo malas esse dicimus.

## CAPUT VI.

Sed quia omnia illa, quorum homo efficiens est causa, necessarij bona sunt; nihil ergo mali homini evenire potest, nisi à causis exteris; nempe quatenus pars est totius naturæ, cuius legibus humana natura obtemperare, & cui infinitis modis penè se accommodare cogitur.

## CAPUT VII.

Nec fieri potest, ut homo non sit naturæ pars, & communem ejus ordinem non sequatur; sed si inter talia individua versetur, quæ cum ipsius hominis naturâ conveniunt, eo ipso hominis agendi potentia juvabitur, & fovet. At si contrâ inter talia sit, quæ cum ipsius naturâ minimè convenientiunt, vix absque magnâ ipsius mutatione iisdem se se accommodare poterit.

## CAPUT VIII.

Quicquid in rerum naturâ datur, quod judicamus malum esse, sive posse impeditre, quò minus existere, & vitâ rationali frui queamus, id à nobis removere cù via, quæ securior videtur, licet, & quicquid contrâ datur, quod judicamus bonum, sive utile esse ad nostrum esse conservandum, & vitâ rationali fruendum, id ad nostrum usum capere, & eo quocumque modo uti nobis licet; & absolutè id unicuique summo naturæ jure facere licet, quod ad ipsius utilitatem conferre judicat.

## CAPUT IX.

Nihil magis cum naturâ alicujus rei convenire potest, quam reliqua ejusdem speciei individua; adeoque (*per Caput 7.*) nihil homini ad suum esse conservandum, & vitâ rationali fruendum utilius datur, quam homo, qui ratione ducitur. Deinde quia inter res singulares nihil novimus, quòd homine, qui ratione ducitur, sit prestantius, nullà ergo re magis potest unusquisque ostendere, quam

tum

tum arte, & ingenio valeat, quam in hominibus itâ educandis, ut tandem ex proprio rationis imperio vivant.

## CAPUT X.

Quatenus homines Invidiâ, aut aliquo Odii affectu in se invicem feruntur, eatenus invicem contrarii sunt, & consequenter cù magis timendi, quò plus possunt, quam reliqua naturæ individua.

## CAPUT XI.

Animi tamen non armis, sed Amore, & Generositate vincuntur.

## CAPUT XII.

Hominibus apprimè utile est, consuetudines jungere, seseque iis vinculis astrin gere, quibus aptius de se omnibus unum efficiant, & absolutè ea agere, quæ firmandis amicitiis interficiunt.

## CAPUT XIII.

Sed ad hæc ars, & vigilancia requiritur. Sunt enim homines varii, (nam rari sunt, qui ex rationis praescripto vivunt) & tamen plerumque invidi, & magis ad vindictam, quam ad Misericordiam proclives. Unumquemque igitur ex ipsius ingenio ferre, & sese continere, ne eorum affectus imitetur, singularis animi potentiaz opus est. At qui contrâ homines carpare, & vitia potius exprobare, quam virtutes docere, & hominum animos non firmare; sed frangere nōnunt, ii & sibi, & reliquis molesti sunt; unde multi præ nimia scilicet animi impatientiâ, falsoque

F f

reli-

religionis studio, inter bruta potius, quām inter homines vivere maluerunt; ut pueri, vel adolescentes, qui parentum iurgia æquo animo ferre nequeunt, militatum confugunt, & incommoda belli, & imperium tyrannidis præ domesticis commodis, & paternis admonitionibus eligunt, & quidvis oneris sibi imponi patiuntur, dummodo parentes ulciscantur.